המשך הרחוב בשכונת רוחמה אשר נבנתה בתקופת המנדט הבריטי. במאמר מתוארת בניית השכונות תוך התמקדות במשפחת ילין ובשחזור רחוב דוד ילין.

תאריכים: דוד ילין, שכונת זיכרון משה, שכונות בירושלים, חינוך עברי, בלשנות, מלחמת השפות

פתיחה

נאה לירושלים להנציח את אחד מבניה-בוגיה בקריאת רחוב על שמו: רחוב על שם דוד ילין (תרכ"ד-1864 – תש"ב-1942).² בן ירושלים זה היה איש חינוך ומחנך, ממייסדי החינוך העברי בארץ, מורה וסופר, איש מדע ומחקר, בלשן עברי, מזרחן ופרשן, מחייה הלשון העברית, איש ציבור וממנהיגי היישוב היהודי בארץ (בורשטיין, 2009-2008).³ רחוב דוד ילין מתחיל בשכונת זיכרון משה, והמשכו בשכונת רוחמה.

מדוע נבחר דווקא רחוב זה להיקרא על שמו של דוד ילין?

כאן שכנו מוסדות חינוך חשובים והתרכזו בה החיים הציבוריים, התרבותיים והציוניים.⁸

1 יפה ישראלי, מרצה ללשון העברית במכללה האקדמית לחינוך ע"ש דוד ילין

2 על אישים נודעים נוספים מחמת עיסוקם בלשון (לעתים בצד פעילות אחרת), אשר על שמם נקראים רחובות נוספים בירושלים, ראו: צרפתי, תשנ"ז: 229-230; על הקמת ועדת השמות לרחובות ירושלים בשנת תרפ"א (1920) ועל נוכחותו של דוד ילין בישיבותיה, ראו: אפרתי, תשע"א: 70-62.

3 על דוד ילין נכתב רבות. ראו למשל: חזן, 1992; מייטלס, 2011-2012; מייטלס, 2006; שרפשטיין, תשכ"ד: 163-178.

4 על מ"י פינס (תר"ג-1843 – תרע"ג-1913) נכתב רבות. ראו למשל: מייטלס, 2006; סולה, 1963; שלמון, תשמ"ג.

5 על יוסף מיוחס (תרכ"ח-1868 – תש"ב-1942) נכתב רבות, ראו, למשל: בן-יעקב, תשל"ז.

6 שכונת זיכרון משה הייתה השכונה החמישית שהוקמה בירושלים אשר נקשרה למשה מונטיפיורי. קדמו לה השכונות: משכנות שאננים שהוקמה ב-1860, מזכרת משה ואהל משה שהוקמו ב-1882, ושכונת ימין משה שהוקמה ב-1890.

7 דוד ילין היה ממייסדי השכונות "זיכרון משה", "קריית משה" ו"שמעון הצדיק" (בורשטיין, 2009-2008: 314).

תושבים בעלי אמצעים החלו עוברים לשכונות הגנים החדשות שקמו ברחביה, בבית הכרם, בקריית משה ובשכונות חדשות אחרות. אחרים העדיפו לעבור לגור בשכונות החדשות שנבנו בקרבת מקום, כמו מקור ברוך ועוד, שבהן נבנו בתים מודרניים ונוחים הרבה יותר (בן-אריה, 2011: 1577).

10 ישעיהו פרס (תרל"ד-1874 – תשט"ו-1955), יליד ירושלים, היה חוקר ארץ ישראל נודע. הוא היה חבר בלשכת "בני ברית" בירושלים ולימד בבית הספר למל. בראשית תקופת המנדט, עם חידוש הפעילות של בית הספר, התמנה למנהל בית הספר מטעם ההסתדרות הציונית, שנעשה אז בית ספר לבנות. גם על שמו נקרא רחוב בשכונת זיכרון משה.

בית הספר למל שכן תחילה, בשנת 1856, בעיר העתיקה.¹³ בשנת 1889 עבר בית הספר לבניין חדש ומרווח ברחוב החבשים (שבת, 1996: 53). על הקשר בין משפחת ילין לבין בית הספר למל בשכונת החבשים, סיפר ישעיהו פרס, אשר למד בבית הספר למל:

"אגב ביקור בפתח תקווה ביקרנו גם ביהוד, בה אירח אותנו בצריפו הנאה ר' יחיאל מיכל פינס, בזכות מורנו-מדריכנו, הוא חתנו ר' דוד ילין.... בחג הסוכות תרנ"א (1890) הציגו תלמידי הכיתה העליונה של בית הספר – זו הפעם הראשונה בתולדות היישוב – חיזיון בשפה העברית. היה זה החיזיון 'זרובבל' מאת משה ליב לילינבלום, שחיברו באידית ודוד ילין תרגמו לעברית" (פרס, 1964: 88-91).

המחזה "זרובבל" הועלה מדי שנה בבית ספר למל. באחת השנים הילד אליעזר ילין הופיע בתפקיד ישעיה הנביא ואחיו אביעזר ילין בתפקיד מתכולל בשם נרגל (קויאנקר, 2006: 25).

בשנת 1903 עבר בית הספר למל לבניין בשכונת זיכרון משה. מראשית פתיחתו, התנהלה בו פעילות ענפה. באולם הגדול של בית הספר נפתח בית כנסת, שהתפללו בו בשבתות ובמועדים. בימות החול התקיימו בו פעולות תרבות והשכלה. ב-1904 נפתח בבניין בית מדרש למורים, שייסדה חברת "העזרה", וב-1906 נוסד לידו בית ספר תיכון למסחר – גם הוא על ידי חברת "העזרה". ב-1910 עבר גם בית הספר למל עצמו לרשות חברת "העזרה" (בן אריה, 1979: 353).

בשנת תרע"ד-1914 פרצה בארץ "מלחמת השפות", ורבים מהתלמידים ומהמורים של בית הספר למל לקחו חלק במרידה נגד חברת "העזרה", בגלל רצונם להחליף את השפה הגרמנית שהייתה נהוגה במוסדותיה, בעברית.¹⁴ הם פרשו מבית הספר והקימו מוסדות חינוך עבריים. בשיתוף תלמידים שפרשו מבית המדרש למורים הישן שבבניין בית הספר למל, הקים דוד ילין – ששימש אז כסגן מנהל בבית המדרש למורים – את "בית המדרש למורים העברי החדש", אשר פעל במבנים שונים בשכונות שונות, עד שבשנת תרפ"ט-1929, עבר לבניינו החדש בשכונת בית הכרם (בן אריה, 2011: 1573-1574).¹⁵

ישעיהו פרס התמנה למנהלו החדש של בית ספר למל, שנעשה לבית ספר לבנות בלבד.¹⁶ לציון מלאת שמונים שנה לבית הספר למל הוקם בבניין "אולם גבורות", בסיועם של המהנדסים אליעזר ילין, תלמיד בית הספר לשעבר, ושותפו א' הקר, אשר הכינו את התכניות וניהלו את עבודת הבנייה בהתנדבות.

ולמשל בדבר הזה היה גם אבי אשר את בתו הבכירה השיא לספרדי (יצחק כלב), וכן את בתו השלישית, היא אחותי מרגלית שהשיא לספרדי ירושלמי (מיוחס), ואת בתו השני (אנכי) השיא לחצי ספרדי" (ילין, תרצ"ח: 57).

פינס, דוד ילין ומיוחס היו אנשי חזון ומעש, ממשכיליה הראשונים של ירושלים. בשנת תרמ"ח-1888 ייסדו משכיליה הראשונים של ירושלים, יוצאי היישוב הישן, שהיו "ראשית צמיחת היישוב החדש בירושלים", את לשכת "בני ברית" בירושלים. בקבוצה זו היו גם דוד ילין, מיוחס, ישעיהו פרס ואחרים – אנשי חינוך והוראה, ממניחי היסודות של החינוך המודרני שתמכו בחינוך עברי, שמצא את ביטויו בהקניית השפה העברית למורים.¹⁸ פינס נבחר לנשיאה הראשון של הלשכה.

בתי כנסת: בבית הכנסת "אהל רחל" שלט זיכרון המציין כי "בית הכנסת הוא ע"ש הגברת רחל בת ברוך שתזכה להיות בנעימות לנצח שהיא הקדישה את הבית הזה לעדה הבבלית לזכר בעלה שאול מרדכי הכהן ובנה יעקב כדורי בן שאול הכהן, נפטר בשנת תרפ"א (1921)". בית הכנסת נפתח בניסן תרצ"ז-ז 1937 והתפללו בו גדולי רבני העדה הבבלית.²⁴ בית הכנסת פועל גם כיום.

22 יחזקאל קוטשר (תרס"ט-1909 – תשל"א-1971), בלשן בתחום חקר השפה העברית, פרופ' באוניברסיטה העברית בירושלים ובאוניברסיטאות תל אביב ובר-אילן, חתן פרס ישראל לשנת 1961. על שמו רחוב בירושלים.

23 ראו: באר, 1979.

24 הרב סלמאן מוצפי, מגדולי המקובלים, שהיה מעין שמש בבית כנסת זה ואף היה לו חדר קטן בו; הרב אברהם חיים רחמים, אחיו של הרב נסים; הרב נסים כדורי, מגדולי הפוסקים; הרב סלמאן חוג'רי עבודי, שלימים שימש חבר מועצת הרבנות הראשית. בחצר בית הכנסת התגורר גם מנשה צאלח יוספאן, שהיה מעין מוסד תמיכה עדתי בפני עצמו עבור בני העדה הבבלית. הוא כתב ספר שליכת בו מעשיות ששמע מפי החכמים והרבנים של בבל בבגדד ובירושלים (בן אריה, 2011: 1651).

מוסדות חינוך: "תלמוד תורה מגן דוד" שהיה קשור לשיבת פורת יוסף; "תלמוד תורה בית אהרן" אשר נוסד בשנת תרצ"ד (1934) בידי ועד העדה הספרדית; "בית הספר וגן הילדים לבנות בית יעקב"; "המכון למורות של בתי הספר לבנות בית יעקב";²⁵ הגימנסיה "בגרות" שקמה בשכונה בשנת תרצ"ד. מוסד זה שם לו למטרה להכשיר לקבלת תעודת בגרות אנשים שלא למדו בצורה מסודרת;²⁶ "סמינר למורות מזרחי" בשנתו הראשונה שכן ברחוב ואחר כך עבר לשכונת רחביה (בן אריה, 2011: 1650-1642).

רבנים: במשפחות שבחרו להתגורר בשכונת רוחמה היו רבות מבני העדה הכבלית (העירקית). בלט במיוחד הרב יצחק נסים, שזכה לימים לעלות למעמד "הראשון לצינן". הוא בנה את ביתו ברחוב דוד ילין בתרפ"ד-1924²⁷ (בן אריה, 2011: 1641).

רחוב דוד ילין בשנות השישים של המאה ה-20 – זיכרונות ילדות

הבית: בשנים 1959-1999 התגוררה משפחתי בדירה בבית מגורים דו-קומתי מכוסה גג רעפים אדום, אשר שכן בקרן הרחובות תחכמוני (שכונת כרם) ודוד ילין (שכונת רוחמה) ומיוחס (שכונת מחנה יהודה).

בקרן רחובות זו עמד לוח מודעות גדול, לידו מכרו את מרכולתם מוכרים שונים: מוכר הקרח מכר בלוקי קרח לתושבים שלא היה להם מקרר בבית, מוכר הנפט מכר נפט לחימום הדירה, ולאחר מלחמת ששת הימים גם ערביות ממזרח ירושלים מכרו שם את מרכולתן –

25 כיום מצויים במקום סמינר מרכזי בית יעקב ומרכז השתלמות תנופה שלהם (בן-אריה, 2011: 1649).

26 כיום מוסד "מעיינות" (בן אריה, 2011: 1649)

27 הרב יצחק נסים (תרנ"ז-1895 – תשמ"א-1981) היה הראשון לצינן – הרב הראשי הספרדי לישראל בשנים תשט"ו-1955 – תשל"ג-1972. נולד בבגדד ועלה ארצה ב-1923. על שמו רחוב בירושלים.

28 הרחוב נקרא על שם יוסף נבון ביי (ירושלים 1858 – פריס 1934), יום כלכלי. ראו: בצלאל, תשס"ח: 136-135.

29 על הרב אריה לויין המכונה "אבי האסירים" (תרמ"ה-1885 – תשי"ט-1959), אביו של הרב רפאל לויין, ראו: רז, 1996; רז, תשל"ג.

פרות וירקות טריים. שם שחט השוחט תרנגולות לאחר טקס הכפרות. שם נערכה "הגעלת כלים" בערב חג הפסח, ועוד. ציירים נהגו לצייר את חוטב העצים הקשיש וחרוש הקמטים אשר גר, ועבד, בדירה בפאתי רחוב מיוחס, מוקף בגזרי עץ שחטב. בפאתי רחוב דוד ילין הייתה חנות של פחח.

ירושלים: יד יצחק בן צבי
- אלבוים-דרור, ר' (תשמ"ו). *החינוך העברי בארץ ישראל* (כרך ראשון: 1854-1914). ירושלים: יד יצחק בן צבי
- אלחנני, א"ח (1977). דוד ילין – איש ירושלים, *ירושלים ואנשים בה* (ספר שני, עמ' 25-39). ירושלים, ראובן מס
- אלפסי, י' (1989). *ירושלים: תולדות ירושלים בשנים תרמ"ח-תשמ"ח* (1888-1988) בראי לשכת "ירושלים" של בני ברית. ירושלים: לשכת בני ברית
- אפרתי, נ' (תשע"א). ירושלים היהודית בראשית השלטון הבריטי: שמות עבריים לרחובות ירושלים. *העברית*, מחזור נט, א-ב, 62-70
- אפרתי, נ' (תשס"ד). *מלשון היחידים ללשון האומה: הדיבור העברי בארץ ישראל בשנים תרמ"ב-תרפ"ב*. ירושלים: האקדמיה ללשון העברית
- אפרתי, נ' (תש"ס). *העדה הספרדית בירושלים: ת"ר-תרע"ז* (1840-1917). ירושלים: מוסד ביאליק
- באר, ח' (1996) עיר לא מושגת. *ירושלים: שכונות וכתמים, תקופות וסגנונות* (עמ' 13-28), ירושלים: כתר
- באר, ח' (1979). *נוצות*. תל אביב: עם עובד
- בורשטיין, ר' (2013). מלחמת השפות ובית המדרש למורים העברי. *הד אולפן החדש*, 100, 23-34
- בורשטיין, ר' (2008-2009).